UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA HISTORIE

Jan Javorský

ŘECKÁ OBČANSKÁ VÁLKA V ČESKÉM TISKU

GREEK CIVIL WAR IN THE CZECH PRESS

Bakalářská práce

Praha 2007

P R O H L A Š U J I ,

že tuto předloženou bakalářskou práci jsem vypracoval/a zcela samostatně
a cituji v ní veškeré prameny, které jsem použil/a.

V ...Praze..., dne 27.07.2007

Podpis: Javorský

Obsah

Úvod 2
Kapitola I. Náčrt občanské války v Řecku 7
Kořeny občanské války 7
Občanská válka v Řecku 11
Kapitola II. Náčrt vývoje Československa v letech 1945-1949 18
Vývoj Československa a tiskového prostředí v letech 1945-1948 18
Proměny tiskového prostředí po únoru 1948 25
Kapitola III. Obraz Řecké občanské války před únorem 1948 27
Vymezení proudů 27
Informační zdroje 28
Intenzita informování 29
Komparace demokratického a komunistického proudu 29
Shrnutí 38
Charakteristika komunistického proudu 38
Charakteristika demokratického proudu 39
Kapitola IV. Obraz Řecké občanské války po únoru 1948 41
Vymezení proudů 41
Intenzita informování 42
Změny v obraze řecké občanské války 42
Sovětsko-jugoslávská roztržka a Řecká občanská válka 46
Shrnutí 47
Závěr 49
Seznam použitých pramenů a literatury 55

Úvod

Řecká občanská válka je jedním z nejvýznamnějších konfliktů v období po druhé světové válce. Konflikt v Řecku, jehož kořeny sahají až do období okupace Řecka Itálií, Bulharskem a Německem, se stal jedním z prvních střetů mezi členy antihitlerovské koalice. Obavy nejprve Velké Británie a později i Spojených států z šíření komunismu a sovětského vlivu v Evropě byly živeny také právě řeckým konfliktem. Řecko bylo živoucím příkladem toho, co může způsobit poválečná hospodářská krize ve spojení s agresivní ideologií komunismu. Řecko bylo i příkladem zahraničního vměšování komunistických států a jejich podílu na destabilizaci ohrožených států. Spolu s dalšími faktory (ohrožení Turecka a sovětské snahy o získání kontroly Úžin, vývoj situace v Bulharsku a Rumunsku, krize okolo Iránu, situace v Itálii, Francii, střety okolo poválečného uspořádání Německa)¹ měl konflikt v Řecku podíl na vzniku a přijetí tzv. Trumanovy doktríny zadržování komunismu a zároveň se stal, spolu s Tureckem, prvním místem, kde byla tato doktrína uplatněna. Uplatnění Trumanovy doktríny samozřejmě vyvolalo reakci na straně Moskvy, a tak se občanská válka v Řecku stala jednou z klíčových událostí formování studené války a zároveň jejím prvním „horkým“ bojištěm.

Tato práce však není věnována ani dějinám občanské války v Řecku, ani dějinám tzv. Studené války, neboť to jsou úkoly, které svým záběrem přesahují možnosti bakalářské práce, ale tomu, jak byl tento konflikt prezentován v Československu, resp. v českém tisku. Hlavním smyslem této práce je deskripce obrazu, případně obrazů, občanské války v Řecku, který vznikl v českém denním tisku v období mezi lednem 1946 a říjnem 1949, tedy v průběhu tzv. třetího kola Řecké občanské války.² Jelikož byl denní tisk pod kontrolou stran Národní fronty, či s nimi spřízněnými organizacemi a jedinci, můžeme ho chápat jako jakýsi „ukazatel“ toho, jak byl tento konflikt interpretován, jaké bylo povědomí o střetu velmocí v Řecké otázce a významu, který byl tomuto konfliktu přikládán domácí politickou scénou. Níže podaná deskripce se pokouší odhalit, a případně zachytit, rozdíly v informování (a tedy i v přikládaném významu) mezi radikálně levicovým³ a středovým či středo-levým proudem⁴ v českém tisku. Zároveň (pokud to bude možné) se pokouší pojmenovat a určit cíle s kterými byl obraz řecké občanské války vytvářen. Smyslem níže podané práce však není interpretovat poznatky nalezené v tisku a vyvozovat z nich širší závěry. Z podstaty práce také vychází charakter použité literatury. Jedná se především o přehledové a syntetizující práce pro úvod do reálií. Samotná deskripce pak vychází především ze studia pramenného materiálu a několika děl, jež poskytují teoretická východiska k tomuto studiu.

Předkládaná práce je členěna do tří částí. První díl je věnován stručnému seznámení s vývojem a problematikou řecké občanské války, aby se čtenář obeznámil s reáliemi řeckého konfliktu a mohl tak posoudit jejich obraz v tisku. V popisu událostí řecké občanské války jsem vycházel především z prací

¹ Více k této problematice nalezne čtenář v dílech J. L. Gaddise, V. Mastného, V. Nálevky, K. Durmana.

² Obrazu předcházejících fází konfliktu se tato práce nevěnuje z toho důvodu, že obě předchozí fáze proběhly ještě v době, kdy Čechy byly pod protektorátní správou Německa, a pro další cíle této práce je tedy jejich tehdejší obraz irelevantní.

³ S vědomím jistého zkreslení je v práci taktéž nazýván komunistickým, ačkoli zahrnuje i některé tiskoviny v nichž měli komunisté jen nepřími vliv.

⁴ Opět s vědomím jistého zkreslení je v práci taktéž nazýván demokratickým, přestože jsem si vědom možné spornosti tohoto označení, vycházející z různých interpretací zkoumaného období.

dnes již zesnulého Pavla Hradečného, který svou pozornost věnoval primárně příčinám, genezi a vývoji novodobé řecké diaspory. Tato skutečnost má jistý vliv i na jeho syntetické práce, ve kterých je hlavní pozornost věnována činnosti Komunistické strany Řecka a jejích spojenců ze sovětského bloku, v menší míře pak činnosti athénských vlád, Britů a Američanů a hospodářskému vývoji v Řecku během konfliktu. Přesto jsou jeho práce v současné české odborné literatuře zatím nepřekonané. Při posuzování mezinárodních aspektů vývoje Řecké občanské války jsem vycházel především ze syntetických prací Johna Lewise Gaddise, Vojtěcha Mastného, Vladimíra Nálevky a Karla Durmana. Při hodnocení Studené války se pod vlivem výše zmíněných autorů přikláním k postrevisionistickému pohledu na příčiny jejího vzniku s přiznáním podílu viny oběma zúčastněným stranám.

Druhá část této práce je věnována stručnému úvodu do situace v poválečném Československu a stručnému nástínu vývoje tiskových podmínek. Výklad je soustředěn spíše na české země než na Slovensko, neboť to, vzhledem k odlišným tiskovým podmínkám, není objektem výzkumu. Problematika tisku se pohybuje na pomezí dvou živě zkoumaných problémů. Vývoje kulturní politiky a problematiky politického vývoje v Československu. Oba tyto tematické okruhy pojmají tisk jako „okrajovou“ součást. Tisk není tou pravou kulturou ani politikou. Tomu odpovídá i stav bádání o tisku, jenž dosud nemá svou syntetizující monografii a jen několik dílčích (byť zdařilých) studií. Blíže neprobádanou oblastí je zejména popis konkrétních zásahů proti demokratickému tisku před únorem i po něm. Podobně neprozkoumán je i mechanismus řízení těchto zásahů a zejména to, jakými kritérii se tyto zásahy řídily a kdo je nařídil.

Při obecném výkladu o vývoji Československa jsem vycházel primárně ze syntetizujících monografií Karla Kaplana, které jsou materiálně bohatě podložené, vyvážené a nezátížené žádnou výraznou interpretací. Pro bližší obeznámení s problematikou politických stran v Československu, jejich cíly a programy, jsem použil obsáhlé dílo Jiřího Malíře a Pavla Marka,⁵ jež poskytuje základní přehled o programech, přidružených organizacích a tiskových orgánech politických stran. Při studiu problematiky politických stran jsem se také opíral o díla Jiřího Kociana a Jana Rennera, kteří se této problematice věnují. Jako základní opora při líčení proměn společnosti v zkoumaném období mi sloužily vedle prací Karla Kaplana i práce a studie Jiřího Kociana a Lenky Kalinové a Milana Drápaly.

Specifické postavení tisku na pomezí politiky a kultury spolu s mladostí bádání o zkoumaném období se negativně projevilo v malé historické reflexi tisku z období tzv. třetí republiky. Dílčí kapitoly jsou součástí širších syntéz věnovaných proměnám společnosti či vývoji politických stran. Výklad je také zkomplikován proměnou situace po únoru 1948. Při výkladu situace se opírám především o studii Milana Drápaly, jež je

[…]


Určení cíle a motivů tohoto přístupu je na základě dosavadního výzkumu nemožné a je zapotřebí tento výzkum dále rozvést. Proč demokratický tisk nevyužil možnost kritiky politiky komunistů a nepoužil řecký případ jako varování? Na tuto otázku nemůžeme dát nyní odpověď, můžeme však stanovit několik hypotéz, jež však bude třeba ověřit dalším hlubším výzkumem pramenů.

První a poměrně nepravděpodobná hypotéza pracuje s úvahou, že demokratický tisk se událostmi v Řecku nezaobíral úmyslně. Pokud by tak činil, musel by přiznat pravicový autoritativní charakter athénských vlád, čímž by jednak sebe, jednak západní spojence vystavil nařčení z obhajoby fašistického režimu. V tehdejší atmosféře prosycené nacionalismem a revolučním nadšením se proto redakce rozhodly raději se nepouštět do konfliktu s levicovým tiskem a náladami ve společnosti. Svou roli mohla také hrát obava ze zásahů ze strany státní bezpečnosti a také snaha komunisty neprovokovat. Tato hypotéza je však nepravděpodobná, neboť pokud by demokratický proud omezil informování o Řecku úmyslně, jistě by se pokusil malými narážkami alespoň někdy toto téma pro sebe využít, což však neučinil.

Druhá hypotéza vysvětluje výše popsany charakter informování demokratického tisku o Řecku prostým nezájmem a jakousi provincialitou českého poválečného tisku. Pracuje s tvrzením, že nekomunistický denní tisk ztratil po roce 1945 zájem o zahraniční zpravodajství a soustředil se především na vnitřní problémy. Jeho kritický pohled na komunistické povstalce pak byl asi otupen všeobecným ideovým posunem doleva. Této interpretaci nasvědčují některá dílčí zjištění učiněná během studia pramenné základny i nárazovitý charakter²⁰⁴ informování demokratického tisku. Nezajem by též vysvětlil i převahu přejatých zpráv a nedostatek autorských komentářů, stejně jako názorové rozdíly uvnitř jednotlivých redakcí.

Rozhodnutí, která z těchto dvou hypotéz je správná, je bez dalších výzkumů nemožné. Chybí nám detailnější komparace zájmu o Řeckou občanskou válku se zájmem o jiné zahraniční politické události. Stejně tak je pro nás dosud neznámá vrstva autorů zahraničního zpravodajství (většina zpráv je anonymní), poznání autorů a určení jejich politické smýšlení a možné společenské vlivy, které je

²⁰³ V tom významu a užití jak ji definuje M. Zavacká. **Zavacká, M.** Kto žije za ostatným drôtom.

²⁰⁴ Výrazná odmlka nastala od dubna do června roku 1947. Během podzimních měsíců téhož roku se téměř zcela odmlčel demokratický tisk. Největší odmlkou však bylo několik týdnů před únorovou krizí, kdy se český tisk k Řecké otázce téměř zcela nevyjadřoval.

ovlivňovaly, je teprve úkolem dalšího bádání. Je samozřejmě možné, že se obě teze vzájemně prolínají a pravdivé jsou částečně obě, neboť jak již bylo řečeno, demokratický proud postupoval roztržštěně a nekoordinovaně a mohlo v něm hrát roli větší množství motivací.

Ověření těchto hypotéz však není jediným možným směrem dalšího bádání v této problematice. Další možností, jak rozvíjet tuto problematiku, je otázka výzkumu administrativní struktury procesu tvorby obou těchto obrazů. Tedy kdo tento proces inicioval, schvaloval, vyhodnocoval, kde se inspiroval atd., což by nám mohlo dále ozřejmit a upřesnit nejen cíle tvorby obrazů, ale i vysvětlit, proč byl k dosažení těchto cílů použit právě takový postup, jaký byl zvolen, či ozřejmit do jaké míry byli samotní redaktoři nezávislí na těch, kteří deníky vlastnili. Výzkum procesu tvorby přináší také další otázku, kdo byly lidé, kteří tento proces řídili a jaké společenské vlivy a politické smýšlení formovaly jejich rozhodnutí.

Důležitá je i problematika cílových vrstev společnosti, na něž měly uvedené obrazy působit. Tedy na koho a jak měly dané obrazy působit. Jelikož dnes neexistují (a v blízké době asi ani nevzniknou) potřebné sociologické průzkumy, je pro nás dnes téměř nezjistitelné, jak výše popsané obrazy skutečně působily na veřejnosti a jak byly přijímané. Neméně zajímavá, taktéž dnes již téměř nezjistitelná, je pro nás otázka, jaká byla zpětná vazba mezi recipiency a autory výše popsaných obrazů.

Další možností bádání je i rozšíření zkoumané problematiky z denního tisku na veškerá periodika. Právě zde lze předpokládat nalezení větších rozdílů mezi demokratickým a nedemokratickým proudem, neboť právě různé časopisy a revue se více než denní tisk zaměřovaly na zahraniční problematiku.²⁰⁵ Bez tohoto rozšíření v podstatě není možno vynést určitější závěry o nekomunistickém i komunistickém tisku ve vztahu k této problematice.

Výše podaná deskripce obrazů Řecké občanské války v českém tisku a načrtnutí cílů těchto obrazů a dalších možností bádání je tak snad možná sice zdařilým, přesto jen dílčím krokem na cestě poznání této problematiky.

²⁰⁵ Komentáře zahraničního dění byly spíše doménou některých týdeníků a měsíčníků. Především Obzorů a Vývoje, v menší míře se pak jednalo o Dnešek, Kritický měsíčník, Naši dobu, Křesťanskou revue a některé regionální časopisy.
