Jan Javorský : Řecká občanská válka v českém tisku
Bakalářská práce
FFUK, Ústav světových dějin, Seminář nejnovějších dějin
Praha, 2007, 57 str. rkp.;

Kolega Jan Javorský napsal kvalitní bakalářskou studii, ve které prokázal schopnost samostatné badatelské práce. Zvolené téma – Řecká občanská válka v českém tisku – autorovi umožnilo pracovat s původními prameny, tj. s novinami a relevantní odbornou literaturou. Odraz události občanského konfliktu a jeho hodnocení v českých periodikách začlenil do širšího kontextu řeckého vnitropolitického vývoje ve 40. letech 20. století a stručně nastínil i základní kontury poválečného Československa. Vlastním obsahovým jádrem předkládané bakalářské práce je zhodnocení rozsahu, kvality a politického zaměření zpravodajství o řecké občanské válce. Javorský se v této souvislosti zabýval i kvalitativně – kvantitativní změnou českého tisku po únoru 1948, rolí cenzury i proměnou propagandy v indoktrinaci.

Těžiště studie spočívá v komparaci demokratického a komunistického, či komunisty kontrolovaného tisku v čase tzv. třetí republiky a všímá si i postupného stírání názorových rozdílů po únoru 1948. Ocenil jsem i autorův způsob komparace, kdy srovnává hodnocení či míru informace o nikoli jednotlivých, konkrétních událostech řecké občanské války, ale o politicky strukturovaných jevech, např. o legalitě athénských vlád, o charakteru povstání, atd. Výsledná zjištění jsou nesporným přínosem pro poznání role českých médií v kritickém období začínající studené války. Zatímco komunistický tisk vytvářel jednotlý obraz řeckých událostí v duchu marxisticko – stalinské ideologie a potřeb politické praxe ÚV KSČ, demokratický tisk se sice pokoušel o objektivní pohled na probíhající občanskou válku, ale přirozenou názorovou růzností nemohl dostatečně čelit úderné komunistické propagandě.

Mohu tedy odpovědně doporučit bakalářskou práci Jana Javorského k závěrečné obhajobě. „Vadou na kráse“ však jsou neopravené gramatické chyby, které se vyskytují v mém exempláři posuzovaného textu. Proto ve své klasifikaci váhám mezi „výborně“ a „velmi dobře“ a bude tak záležet na vlastním průběhu obhajoby, ke kterému z navrhovaných hodnocení se přikloním.

V Praze, 4. září 2007

Prof. PhDr. Vladimír Nálečka, CSc